Per Duval la composizione del primo libro è molto meno chiara degli altri due e presenta dei passaggi bruschi – la transizione brutale in *Virg.* I 5,23 e I 7,38s., dove inizia la spiegazione sul *Cantico* – e varie riprese tematiche: la parte su Agnese è ritenuta troppo breve per costituire un sermone, ma piuttosto un preludio cui farà riferimento in séguito (4,19), così come il tema della Chiesa vergine e madre, presente in 5,21s. e successivamente in 6,31. A questi si può aggiungere anche la ripetizione del tema degli angeli, presente nella dedica alla sorella (3,11) e nella sutura dopo l’esegesi sul *Cantico* (8,51) che si allaccia alla seconda esortazione (8,52). In particolare, qui si nota pure la ripetizione di *Mt* 22,30 alla fine della dedica come all’inizio del secondo encomio. Questo tema ricorrente si lega spesso al volo dell’anima, anch’esso presente nella dedica alla sorella (3,11), nell’esegesi sul *Cantico* (8,44), all’inizio (8,53) e alla fine (10,61) del secondo encomio sulla castità. È da notare che in molti di questi casi si tratta di parti del libro in cui Ambrogio si rivolge a una seconda persona singolare.

Duval (1974, 18-20) era giunto alla conclusione che non si trattasse di brani di sermoni pronunciati separatamente e poi collegati attraverso suture, ma piuttosto di un tipo di composizione strutturata espressamente su un sistema di riprese; non negava però che potessero essere avvenuti spostamenti di testo nel corso della composizione. Il primo libro è stato certamente rielaborato in maniera profonda, ma la visione di Duval non spiega la diversità di destinatari delle sue allocuzioni, financo maggiori che nel *De virginitate*: in questo libro, infatti, Ambrogio si rivolge rispettivamente alla sorella, ad alcuni genitori, ad alcune vergini, a una vergine, a madri vedove, ad alcuni padri. In particolare, certi passaggi presentano apostrofi ‘bipolari’ (9,54, 11,63s.), che si rivolgono contemporaneamente a figure singole e plurali:

quantae felicitatis est quod nulla vos habendi cupiditas inflammat? pauper quod habes poscit, quod non habes non requirit. fructus laboris tui thesaurus est inopi et duo aera, si sola sint, census est largientis. audi ergo, soror, quantis careas. nam cavere quid debeas nec meum est docere nec tuum discere; perfectae enim virtutis usus magisterium non desiderat, sed informat. cernis ut pomparum ferculis similis incedat quae se componit ut placeat, omnium in se vultus et ora convertens, eo ipso quo studet placere deformior; prius enim populo displicet quam placeat viro. at in vobis reiecta decoris cura plus decet et hoc ipsum quod vos non ornatis ornatus est (9,54).